



**Document  
d'information  
financière  
supplémentaire  
abrégé**

**Pour la période close le 31 juillet 2017  
Pages retraitées**

Pour plus de renseignements, veuillez communiquer avec l'une des personnes suivantes :  
Amy South, première vice-présidente, Relations avec les investisseurs 416 594-7386  
Jason Patchett, premier directeur, Relations avec les investisseurs 416 980-8691

## TABLE DES MATIÈRES

Notes aux utilisateurs	1
Informations sectorielles	3
Informations sectorielles – Services bancaires personnels et PME, région du Canada	4
Informations sectorielles – Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région du Canada	5
Informations sectorielles – Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis – dollars canadiens	6
Informations sectorielles – Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis – équivalent en dollars américains	7
Informations sectorielles – Marchés des capitaux	8
Informations sectorielles – Siège social et autres	9
Annexe – Services bancaires et commerciaux, région du Canada	10

Le présent document met à jour les informations qui ont déjà été présentées pour les périodes visées, afin de tenir compte des modifications à la présentation de l'information financière dont il est question ci-dessous. Le présent document ne comprend que les pages retraitées, n'a pas été audité et doit être lu avec l'information financière supplémentaire pour le trimestre clos le 31 juillet 2017 et notre Rapport annuel 2016.

## **Modifications à la présentation de l'information financière**

Les modifications suivantes ont été apportées à la présentation de l'information financière au cours de 2017. Les montants des périodes précédentes ont été reclassés en conséquence. Les résultats de nos unités d'exploitation stratégique ont été touchés par ces modifications, mais les reclassements n'ont eu aucune incidence sur le résultat net consolidé de la période précédente.

### **Quatrième trimestre**

#### **Changements à notre structure organisationnelle**

Le 20 juin 2017, nous avons annoncé des changements à l'équipe de la haute direction et à la structure organisationnelle de la CIBC dont l'objectif est d'accélérer notre transformation. En raison de ces changements, notre nouvelle structure organisationnelle est la suivante :

**Services bancaires personnels et PME, région du Canada** offrent aux particuliers et aux petites et moyennes entreprises au Canada des conseils, des produits et des services financiers grâce à une équipe de conseillers présents dans nos centres bancaires, ainsi qu'à l'aide de nos solutions de placement directs, mobiles ou d'accès à distance. Les Services bancaires personnels et PME, région du Canada comprennent les secteurs d'activité suivants :

- Services bancaires personnels et PME
- Divers

**Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région du Canada** offre des services bancaires commerciaux, des services bancaires privés et de gestion des avoirs diversifiés axés sur les relations afin de répondre aux besoins des sociétés du marché intermédiaire, des entrepreneurs, des particuliers et familles à valeur nette élevée, ainsi qu'à des clients institutionnels de partout au Canada. Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région du Canada comprend les secteurs d'activité suivants :

- Services bancaires commerciaux
- Gestion des avoirs

**Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis** offre des services bancaires commerciaux, des services bancaires aux particuliers et aux PME, ainsi que des services de gestion des avoirs afin de répondre aux besoins des sociétés du marché intermédiaire, des dirigeants, des entrepreneurs, des particuliers et familles à valeur nette élevée dans les marchés que nous servons aux États-Unis. Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis comprend les secteurs d'activité suivants :

- Services bancaires commerciaux
- Gestion des avoirs
- Divers

**Marchés des capitaux** offrent des produits et des services intégrés de réseau mondial, des services consultatifs et d'exécution en placement, des services financiers aux entreprises et des services de recherche de premier plan aux grandes entreprises, aux gouvernements et à des clients institutionnels à l'échelle mondiale. Marchés des capitaux comprend les secteurs d'activité suivants :

- Marchés CIBC, réseau mondial;
- Services financiers aux entreprises et de Banque d'investissement
- Divers

**Siège social et autres** comprend les groupes fonctionnels suivants, Administration, Liens avec les clients et Innovation, Finance, Ressources humaines et communications, Vérification interne, Gestion du risque et Technologie et opérations, ainsi que d'autres groupes de soutien. Les charges de ces groupes fonctionnels et de soutien sont habituellement réparties entre les secteurs d'activité au sein des unités d'exploitation stratégique. Les coûts fonctionnels et les coûts de soutien de CIBC Bank USA sont comptabilisés directement dans les charges de Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis. Siège social et autres comprend également les résultats de CIBC FirstCaribbean et d'autres investissements stratégiques, ainsi que d'autres postes du compte de résultat et du bilan, non directement attribuables aux secteurs d'activité.

En plus des éléments ci-dessus :

- Les résultats de Pro-Investisseurs CIBC, auparavant présentés dans Gestion des avoirs, région du Canada, sont maintenant présentés dans Services bancaires personnels et PME, région du Canada;
- Les résultats historiques de notre participation minoritaire dans American Century Investments (ACI) vendue en 2016 ont été reclassés de Gestion des avoirs, région du Canada à Siège social et autres;

#### **Modifications à notre méthode de fixation des prix de cession interne**

La méthode de fixation des prix de cession interne utilisée par le groupe Trésorerie pour que soient portés au débit ou au crédit des unités d'exploitation stratégique respectivement les coûts et les profits liés aux actifs et aux passifs au titre du financement a été améliorée afin qu'elle soit mieux adaptée à nos modèles de risque de liquidité.

### **Troisième trimestre**

#### **Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis**

Le 23 juin 2017, nous avons conclu l'acquisition de PrivateBancorp, Inc. (PrivateBancorp) et de sa filiale, The PrivateBank and Trust Company (The PrivateBank, ensuite renommé CIBC Bank USA). Par suite de l'acquisition, une nouvelle unité d'exploitation stratégique intitulée Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis a été créée.

En plus des résultats de CIBC Bank USA, Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis comprend :

- les résultats de CIBC Atlantic Trust Private Wealth Management (CIBC Atlantic Trust) qui sont présentés dans le secteur d'activité Gestion des avoirs; ils étaient auparavant présentés dans le secteur d'activité Gestion privée de patrimoine dans l'unité d'exploitation stratégique Gestion des avoirs;
- les résultats de Financement immobilier aux États-Unis qui sont présentés dans le secteur d'activité Services bancaires commerciaux; ils étaient auparavant présentés dans le secteur d'activité Services financiers aux entreprises et de Banque d'investissement dans Marchés des capitaux.

### **Modifications au nom des unités d'exploitation stratégique**

Compte tenu de l'ajout de l'unité d'exploitation stratégique Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis, nous avons renommé les Services bancaires de détail et Services bancaires aux entreprises ainsi que Gestion des avoirs pour Services bancaires de détail et Services bancaires aux entreprises, région du Canada et Gestion des avoirs, région du Canada. D'autres changements ont été apportés à notre structure d'unités d'exploitation stratégique au quatrième trimestre, tel que mentionné ci-dessus.

### **Mesures non conformes aux PCGR**

Nous avons recours à différentes mesures financières pour évaluer le rendement de nos secteurs d'activité, comme il est décrit ci-dessous. Certaines mesures sont calculées conformément aux PCGR (IFRS), tandis que d'autres n'ont pas de signification normalisée en vertu des PCGR et ne peuvent donc pas être comparées à des mesures similaires utilisées par d'autres sociétés. Ces mesures non conformes aux PCGR peuvent être utiles aux investisseurs pour l'analyse du rendement financier.

Nous ajustons également nos résultats pour majorer les produits exonérés d'impôt gagnés sur certaines valeurs pour les ramener au montant de la base d'imposition équivalente (BIE), soit le montant des produits pleinement imposables; en supposant qu'ils soient imposables au taux d'impôt prévu par la loi, qui permettrait de dégager les mêmes produits après impôt.

### **Capital économique**

Le capital économique fournit le cadre permettant d'évaluer le rendement de chaque unité d'exploitation stratégique, proportionnellement au risque pris. La mesure du capital économique est donc fondée sur une estimation des capitaux propres requis par les secteurs d'activité pour absorber les pertes imprévues, en fonction de la note de risque ciblée sur une période de un an. Le capital économique se compose principalement du capital de risque de crédit et de marché, ainsi que de risque opérationnel et stratégique. L'écart entre le total des capitaux propres et le capital économique est intégré à Siège social et autres. Il n'existe pas de mesure comparable au capital économique selon les PCGR.

### **Profit économique**

Le résultat net applicable aux actionnaires, ajusté pour une imputation au capital économique, détermine le profit économique. Il mesure le rendement généré par chaque unité d'exploitation stratégique en sus de notre coût des capitaux, permettant ainsi aux utilisateurs de notre information financière de connaître les contributions relatives à la valeur pour l'actionnaire. Le rapprochement du résultat net applicable aux actionnaires et du profit économique est présenté avec les

### **Rendement des capitaux propres sectoriel**

Nous utilisons le rendement des capitaux propres sectoriel comme l'une des mesures pour évaluer le rendement et prendre des décisions sur la répartition des ressources. Le rendement des capitaux propres pour l'ensemble de la CIBC fournit une mesure du rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires. Le rendement des capitaux propres sectoriel offre une mesure semblable liée au capital économique réparti entre les secteurs. Par conséquent, le rendement des capitaux propres sectoriel est une mesure non conforme aux PCGR.

# INFORMATIONS SECTORIELLES <sup>1</sup>

## La CIBC compte quatre unités d'exploitation stratégique :

- ▶ **Services bancaires personnels et PME, région du Canada** offrent aux particuliers et aux petites et moyennes entreprises au Canada des conseils, des produits et des services financiers grâce à une équipe de conseillers présents dans nos centres bancaires, ainsi qu'à l'aide de nos solutions de placement directs, mobiles ou d'accès à distance.
- ▶ **Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région du Canada** offre des services bancaires commerciaux, des services bancaires privés et de gestion des avoirs diversifiés axés sur les relations afin de répondre aux besoins des sociétés du marché intermédiaire, des entrepreneurs, des particuliers et familles à valeur nette élevée, ainsi qu'à des clients institutionnels de partout au Canada.
- ▶ **Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis** offre des services bancaires commerciaux, des services bancaires aux particuliers et aux PME, ainsi que des services de gestion des avoirs afin de répondre aux besoins des sociétés du marché intermédiaire, des dirigeants, des entrepreneurs, des particuliers et familles à valeur nette élevée dans les marchés que nous servons aux États-Unis.
- ▶ **Marchés des capitaux** offrent des produits et des services intégrés de réseau mondial, des services consultatifs et d'exécution en placement, des services financiers aux entreprises et des services de recherche de premier plan aux grandes entreprises, aux gouvernements et à des clients institutionnels à l'échelle mondiale.

**Siège social et autres** comprend les groupes fonctionnels suivants, Administration, Liens avec les clients et Innovation, Finance, Ressources humaines et communications, Vérification interne, Gestion du risque et Technologie et opérations, ainsi que d'autres groupes de soutien. Les charges de ces groupes fonctionnels et de soutien sont habituellement réparties entre les secteurs d'activité au sein des unités d'exploitation stratégique. Les coûts fonctionnels et les coûts de soutien de CIBC Bank USA sont comptabilisés directement dans les charges de Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis. Siège social et autres comprend également les résultats de CIBC FirstCaribbean et d'autres investissements stratégiques, ainsi que d'autres postes du compte de résultat et du bilan, non directement attribuables aux secteurs d'activité.

(en millions de dollars)

	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15	2017 9M	2016 9M	2016 12M	2015 12M
<b>Résultats financiers</b>													
Services bancaires personnels et PME, région du Canada	561	503	805	559	532	518	551	543	503	1 869	1 601	2 160	2 026
Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région du Canada	291	284	276	254	256	245	236	236	238	851	737	991	921
Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis	41	26	29	23	23	17	24	21	28	96	64	87	104
Marchés des capitaux	252	269	347	255	282	234	221	153	236	868	737	992	847
Siège social et autres	(48)	(32)	(50)	(160)	348	(73)	(50)	(175)	(27)	(130)	225	65	(308)
<b>Résultat net</b>	<b>1 097</b>	<b>1 050</b>	<b>1 407</b>	<b>931</b>	<b>1 441</b>	<b>941</b>	<b>982</b>	<b>778</b>	<b>978</b>	<b>3 554</b>	<b>3 364</b>	<b>4 295</b>	<b>3 590</b>

<sup>1</sup> Certaines informations ont été reclassées afin de tenir compte des modifications à la présentation de l'information financière énoncées dans les notes aux utilisateurs. Pour plus de précisions, voir la page 1.

# INFORMATIONS SECTORIELLES – SERVICES BANCAIRES PERSONNELS ET PME, RÉGION DU CANADA <sup>1</sup>

(en millions de dollars)

	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15	2017 9M	2016 9M	2016 12M	2015 12M
<b>Résultats financiers</b>													
Services bancaires personnels et PME	2 028	1 927	1 992	1 981	1 931	1 863	1 900	1 893	1 837	5 947	5 694	7 675	7 286
Divers	11	10	311	24	15	16	18	20	23	332	49	73	94
Total des produits	2 039	1 937	2 303	2 005	1 946	1 879	1 918	1 913	1 860	6 279	5 743	7 748	7 380
Dotation à la provision pour pertes sur créances	190	191	202	189	192	195	160	161	166	583	547	736	664
Charges autres que d'intérêts	1 085	1 061	1 041	1 056	1 029	1 020	1 009	1 015	1 010	3 187	3 058	4 114	3 975
Résultat avant impôt sur le résultat	764	685	1 060	760	725	664	749	737	684	2 509	2 138	2 898	2 741
Impôt sur le résultat	203	182	255	201	193	146	198	194	181	640	537	738	715
<b>Résultat net</b>	<b>561</b>	<b>503</b>	<b>805</b>	<b>559</b>	<b>532</b>	<b>518</b>	<b>551</b>	<b>543</b>	<b>503</b>	<b>1,869</b>	<b>1 601</b>	<b>2 160</b>	<b>2 026</b>
Résultat net applicable aux actionnaires	561	503	805	559	532	518	551	543	503	1,869	1 601	2 160	2 026
<b>Total des produits</b>													
Produits nets d'intérêts	1 467	1 370	1 410	1 410	1 387	1 329	1 347	1 342	1 308	4 247	4 063	5 473	5 160
Produits autres que d'intérêts	460	463	790	494	463	459	480	479	461	1 713	1 402	1 896	1 867
Produits intersectoriels <sup>2</sup>	112	104	103	101	96	91	91	92	91	319	278	379	353
	2 039	1 937	2 303	2 005	1 946	1 879	1 918	1 913	1 860	6 279	5 743	7 748	7 380
<b>Soldes moyens <sup>3</sup></b>													
Expositions au crédit personnel garanti – immobilier	216 287	209 622	205 141	199 013	192 263	187 772	185 101	181 083	177 126	210 358	188 383	191 055	176 548
Crédit personnel non garanti	15 395	15 036	14 772	14 702	14 470	14 239	14 109	13 968	13 702	15 068	14 273	14 381	13 575
Cartes de crédit	12 156	11 932	12 184	12 004	11 905	11 583	11 797	11 655	11 568	12 092	11 763	11 823	11 539
Prêts aux PME	2 922	2 851	2 755	2 697	2 655	2 534	2 446	2 413	2 343	2 843	2 545	2 583	2 301
Actif productif d'intérêts <sup>4</sup>	246 889	239 557	235 096	228 541	221 423	216 255	213 568	209 111	204 719	240 525	217 088	219 967	203 943
Dépôts	163 756	162 448	161 105	156 343	153 247	151 182	149 196	144 091	142 591	162 436	151 208	152 499	141 946
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>5</sup>	3 598	3 754	3 911	3 809	3 700	3 530	3 626	3 421	3 423	3 752	3 619	3 667	3 191
<b>Mesures financières</b>													
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen <sup>4</sup>	2,36 %	2,35 %	2,38 %	2,45 %	2,49 %	2,50 %	2,51 %	2,55 %	2,53 %	2,36 %	2,50 %	2,49 %	2,53 %
Coefficient d'efficacité	53,2 %	54,7 %	45,2 %	52,7 %	52,9 %	54,3 %	52,6 %	53,1 %	54,3 %	50,7 %	53,2 %	53,1 %	53,9 %
Rendement des capitaux propres <sup>5</sup>	61,7 %	54,8 %	81,5 %	58,2 %	57,0 %	59,6 %	60,2 %	62,7 %	58,1 %	66,5 %	58,9 %	58,7 %	63,2 %
Résultat net applicable aux actionnaires	561	503	805	559	532	518	551	543	503	1 869	1 601	2 160	2 026
Charge au titre du capital économique <sup>5</sup>	(89)	(89)	(96)	(94)	(91)	(85)	(89)	(104)	(103)	(274)	(265)	(359)	(385)
Profit économique <sup>5</sup>	472	414	709	465	441	433	462	439	400	1 595	1 336	1 801	1 641
<b>Autres informations</b>													
Nombre de centres bancaires	1 088	1 096	1 105	1 108	1 115	1 120	1 124	1 125	1 128	1 088	1 115	1 108	1 125
Nombre de GAB	3 882	3 924	3 923	3 931	3 914	3 920	3 910	3 936	4 288	3 882	3 914	3 931	3 936
Biens administrés	32 367	32 529	31 209	29 702	29 340	27 849	26 318	26 828	27 414	32 367	29 340	29 702	26 828
Équivalents temps plein	15 127	15 374	15 568	15 501	15 699	15 877	16 206	16 582	16 651	15 127	15 699	15 501	16 582

1 Certaines informations ont été reclassées afin de tenir compte des modifications à la présentation de l'information financière énoncées dans les notes aux utilisateurs. Pour plus de précisions, voir la page 1.

2 Les produits intersectoriels représentent les commissions de vente internes et la répartition des produits selon le modèle de gestion fabricant–secteur client–distributeur.

3 Les montants relatifs aux prêts sont présentés avant toute provision connexe.

4 Les actifs productifs d'intérêts moyens comprennent les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les valeurs mobilières et les prêts, nets des provisions.

5 Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR. Pour plus de précisions, voir la page 2.

# INFORMATIONS SECTORIELLES – GROUPE ENTREPRISES ET GESTION DES AVOIRS, RÉGION DU CANADA <sup>1</sup>

(en millions de dollars)

## Résultats financiers

	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15
Services bancaires commerciaux	333	320	323	312	306	297	296	287	282
Gestion des avoirs	570	566	556	534	524	503	500	506	518
<b>Total des produits</b>	<b>903</b>	<b>886</b>	<b>879</b>	<b>846</b>	<b>830</b>	<b>800</b>	<b>796</b>	<b>793</b>	<b>800</b>
Dotation à (reprise sur) la provision pour pertes sur créances	(3)	4	4	18	5	3	3	1	-
Charges autres que d'intérêts	508	495	498	481	476	465	468	471	475
Résultat avant impôt sur le résultat	398	387	377	347	349	332	325	321	325
Impôt sur le résultat	107	103	101	93	93	87	89	85	87
<b>Résultat net</b>	<b>291</b>	<b>284</b>	<b>276</b>	<b>254</b>	<b>256</b>	<b>245</b>	<b>236</b>	<b>236</b>	<b>238</b>
Résultat net applicable aux actionnaires	291	284	276	254	256	245	236	236	238

	2017 9M	2016 9M	2016 12M	2015 12M
<b>976</b>	899	1 211	1 119	
<b>1 692</b>	1 527	2 061	2 030	
<b>2 668</b>	2 426	3 272	3 149	
<b>5</b>	11	29	5	
<b>1 501</b>	1 409	1 890	1 889	
<b>1 162</b>	1 006	1 353	1 255	
<b>311</b>	269	362	334	
<b>851</b>	737	991	921	
<b>851</b>	737	991	921	

## Total des produits

	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15
Produits nets d'intérêts	247	237	243	237	232	229	232	230	225
Produits autres que d'intérêts	771	756	742	713	696	665	658	658	669
Produits intersectoriels <sup>2</sup>	(115)	(107)	(106)	(104)	(98)	(94)	(94)	(95)	(94)
<b>903</b>	<b>886</b>	<b>879</b>	<b>846</b>	<b>830</b>	<b>800</b>	<b>796</b>	<b>793</b>	<b>800</b>	

	2017 9M	2016 9M	2016 12M	2015 12M
<b>727</b>	693	930	893	
<b>2 269</b>	2 019	2 732	2 619	
<b>(328)</b>	(286)	(390)	(363)	
<b>2 668</b>	2 426	3 272	3 149	

## Soldes moyens <sup>3</sup>

	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15
Prêts commerciaux <sup>4</sup>	51 583	50 804	49 288	48 660	47 415	45 956	44 392	42 893	41 495
Prêts de gestion des avoirs	1 702	1 680	1 708	1 713	1 680	1 646	1 715	1 696	1 695
Actif productif d'intérêts <sup>5</sup>	33 847	33 880	33 176	33 214	32 793	32 214	31 832	31 190	30 335
Dépôts commerciaux	43 825	41 516	41 429	39 246	37 162	36 471	36 690	35 486	33 407
Dépôts de gestion des avoirs	6 032	6 351	6 493	6 015	5 849	5 954	5 997	5 755	5 550
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>6</sup>	3 000	3 016	3 011	3 006	2 879	2 812	2 728	2 620	2 514

	2017 9M	2016 9M	2016 12M	2015 12M
<b>50 556</b>	45 921	46 609	40 997	
<b>1 697</b>	1 681	1 689	1 652	
<b>33 632</b>	32 280	32 515	29 739	
<b>42 265</b>	36 777	37 397	33 718	
<b>6 291</b>	5 933	5 954	5 545	
<b>3 007</b>	2 806	2 856	2 507	

## Mesures financières

	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen <sup>5</sup>	2,90 %	2,87 %	2,91 %	2,84 %	2,82 %	2,90 %	2,90 %	2,91 %	2,94 %
Coefficient d'efficacité	56,4 %	55,8 %	56,7 %	56,9 %	57,3 %	58,1 %	58,9 %	59,3 %	59,5 %
Rendement des capitaux propres <sup>6</sup>	38,4 %	38,5 %	36,2 %	33,4 %	35,2 %	35,3 %	34,2 %	35,6 %	37,3 %
Résultat net applicable aux actionnaires	291	284	276	254	256	245	236	236	238
Charge au titre du capital économique <sup>6</sup>	(73)	(72)	(74)	(74)	(71)	(67)	(67)	(80)	(77)
Profit économique <sup>6</sup>	218	212	202	180	185	178	169	156	161

	2017 9M	2016 9M	2016 12M	2015 12M
<b>2,89 %</b>	2,87 %	2,86 %	3,00 %	
<b>56,3 %</b>	58,1 %	57,8 %	60,0 %	
<b>37,7 %</b>	34,9 %	34,5 %	36,5 %	
<b>851</b>	737	991	921	
<b>(219)</b>	(205)	(279)	(303)	
<b>632</b>	532	712	618	

## Autres informations

Biens administrés <sup>7</sup>									
Particuliers	143 924	146 748	142 983	138 976	136 611	131 543	126 671	130 528	132 782
Institutions	21 855	22 598	21 342	22 152	22 099	21 945	21 966	22 369	22 056
Fonds communs de placement de détail canadiens	97 363	98 682	92 625	90 848	89 602	85 154	83 388	84 187	85 986
<b>263 142</b>	<b>268 028</b>	<b>256 950</b>	<b>251 976</b>	<b>248 312</b>	<b>238 642</b>	<b>232 025</b>	<b>232 025</b>	<b>237 084</b>	<b>240 824</b>
Biens sous gestion <sup>7</sup>									
Particuliers	36 172	35 706	33 837	32 271	30 664	28 081	26 630	27 730	27 691
Institutions	21 855	22 598	21 342	22 152	22 099	21 945	21 966	22 369	22 056
Fonds communs de placement de détail canadiens	97 363	98 682	92 625	90 848	89 602	85 154	83 388	84 187	85 986
<b>155 390</b>	<b>156 986</b>	<b>147 804</b>	<b>145 271</b>	<b>142 365</b>	<b>135 180</b>	<b>131 984</b>	<b>134 286</b>	<b>135 733</b>	
<b>5 090</b>	<b>4 981</b>	<b>4 908</b>	<b>4 986</b>	<b>4 929</b>	<b>5 055</b>	<b>5 034</b>	<b>5 024</b>	<b>5 024</b>	

	2017 9M	2016 9M	2016 12M	2015 12M
<b>143 924</b>	136 611	138 976	130 528	
<b>21 855</b>	22 099	22 152	22 369	
<b>97 363</b>	89 602	90 848	84 187	
<b>263 142</b>	248 312	251 976	237 084	
<b>36 172</b>	30 664	32 271	27 730	
<b>21 855</b>	22 099	22 152	22 369	
<b>97 363</b>	89 602	90 848	84 187	
<b>155 390</b>	142 365	145 271	134 286	
<b>5 090</b>	4 929	4 986	5 024	

1 Certaines informations ont été reclassées afin de tenir compte des modifications à la présentation de l'information financière énoncées dans les notes aux utilisateurs. Pour plus de précisions, voir la page 1.

2 Les produits intersectoriels représentent les commissions de vente internes et la répartition des produits selon le modèle de gestion fabricant–secteur client–distributeur.

3 Les montants relatifs aux prêts sont présentés avant toute provision connexe.

4 Comprendent les prêts et les acceptations, ainsi que le montant notional des lettres de crédit.

5 Les actifs productifs d'intérêts moyens comprennent les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les valeurs mobilières et les prêts, nets des provisions.

6 Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR. Pour plus de précisions, voir la page 2.

7 Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

# INFORMATIONS SECTORIELLES – GROUPE ENTREPRISES ET GESTION DES AVOIRS, RÉGION DES ÉTATS-UNIS – DOLLARS CANADIENS <sup>1</sup>

(en millions de dollars)

	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15	2017 9M	2016 9M	2016 12M	2015 12M
<b>Résultats financiers</b>													
Services bancaires commerciaux	150	43	47	49	40	32	45	47	56	240	117	166	212
Gestion des avoirs	80	59	64	57	52	50	58	52	53	203	160	217	226
Divers	9	-	2	-	1	1	-	-	-	11	2	2	1
Total des produits <sup>2</sup>	239	102	113	106	93	83	103	99	109	454	279	385	439
Dotation à (reprise sur) la provision pour pertes sur créances	34	-	2	-	-	(2)	-	(6)	4	36	(2)	(2)	11
Charges autres que d'intérêts	154	71	74	77	68	69	74	78	69	299	211	288	294
Résultat avant impôt sur le résultat	51	31	37	29	25	16	29	27	36	119	70	99	134
Impôt sur le résultat <sup>2</sup>	10	5	8	6	2	(1)	5	6	8	23	6	12	30
<b>Résultat net</b>	<b>41</b>	<b>26</b>	<b>29</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>17</b>	<b>24</b>	<b>21</b>	<b>28</b>	<b>96</b>	<b>64</b>	<b>87</b>	<b>104</b>
Résultat net applicable aux actionnaires	41	26	29	23	23	17	24	21	28	96	64	87	104
<b>Total des produits <sup>2</sup></b>													
Produits nets d'intérêts <sup>2</sup>	154	45	43	44	41	38	46	44	45	242	125	169	178
Produits autres que d'intérêts	85	57	70	62	52	45	57	55	64	212	154	216	261
	239	102	113	106	93	83	103	99	109	454	279	385	439
<b>Soldes moyens <sup>3</sup></b>													
Prêts commerciaux	5 675	16	5	5	5	5	6	22	21	1 919	5	5	26
Prêts sur des immeubles commerciaux	10 921	8 695	8 527	8 460	8 019	7 456	7 800	7 155	6 800	9 389	7 761	7 936	6 844
Autres prêts	614	133	59	97	56	44	140	316	325	270	80	85	302
Actif productif d'intérêts <sup>4</sup>	20 432	8 884	8 658	8 627	8 143	7 568	8 022	7 558	7 151	12 699	7 914	8 093	7 192
Dépôts à vue non productifs d'intérêts	3 210	67	77	89	69	59	81	90	72	1 130	70	75	71
Dépôts productifs d'intérêts	5 495	42	41	41	36	34	43	42	34	1 879	37	39	35
Autres dépôts	537	-	-	-	-	-	-	-	-	181	-	-	-
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>5</sup>	3 062	491	475	474	468	510	515	514	533	1 359	498	492	497
<b>Mesures financières</b>													
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen <sup>4</sup>	2,99 %	2,03 %	1,99 %	2,04 %	2,04 %	2,02 %	2,27 %	2,30 %	2,54 %	2,54 %	2,11 %	2,09 %	2,48 %
Coefficient d'efficacité	64,3 %	69,7 %	65,9 %	73,3 %	72,0 %	84,0 %	71,7 %	78,7 %	63,3 %	65,9 %	75,4 %	74,8 %	67,0 %
Rendement des capitaux propres <sup>5</sup>	5,2 %	21,1 %	24,0 %	19,0 %	20,0 %	13,0 %	18,4 %	16,4 %	20,2 %	9,2 %	17,1 %	17,6 %	20,7 %
Résultat net applicable aux actionnaires	41	26	29	23	23	17	24	21	28	96	64	87	104
Charge au titre du capital économique <sup>5</sup>	(76)	(13)	(11)	(12)	(10)	(13)	(13)	(15)	(17)	(100)	(36)	(48)	(60)
Profit économique <sup>5</sup>	(35)	13	18	11	13	4	11	6	11	(4)	28	39	44
<b>Autres informations</b>													
<b>Biens administrés <sup>6</sup></b>													
Particuliers	40 726	39 651	36 391	35 859	35 175	32 278	34 817	34 015	34 524	40 726	35 175	35 859	34 015
Institutions	17 628	8 724	8 287	8 272	8 026	7 504	7 569	7 252	7 290	17 628	8 026	8 272	7 252
	58 354	48 375	44 678	44 131	43 201	39 782	42 386	41 267	41 814	58 354	43 201	44 131	41 267
<b>Biens sous gestion <sup>6</sup></b>													
Particuliers	34 901	33 957	31 206	30 957	30 216	27 637	30 266	29 309	29 662	34 901	30 216	30 957	29 309
Institutions	10 593	7 503	7 051	7 018	6 797	6 202	6 584	6 299	6 366	10 593	6 797	7 018	6 299
	45 494	41 460	38 257	37 975	37 013	33 839	36 850	35 608	36 028	45 494	37 013	37 975	35 608
Équivalents temps plein	1 734	311	310	310	317	311	316	308	314	1 734	317	310	308

<sup>1</sup> Certaines informations ont été reclassées afin de tenir compte des modifications à la présentation de l'information financière énoncées dans les notes aux utilisateurs. Pour plus de précisions, voir la page 1.

<sup>2</sup> Les produits et l'impôt sur le résultat sont présentés selon une BIE. Par conséquent, les produits et l'impôt sur le résultat comprennent un ajustement selon la BIE de 1 M\$ (néant au deuxième trimestre de 2017). Les montants compensatoires équivalents inclus dans les produits et l'impôt sur le résultat sont présentés dans Siège social et autres.

<sup>3</sup> Les montants relatifs aux prêts sont présentés avant toute provision connexe.

<sup>4</sup> Les actifs productifs d'intérêts moyens comprennent les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les valeurs mobilières et les prêts, nets des provisions.

<sup>5</sup> Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR. Pour plus de précisions, voir la page 2.

<sup>6</sup> Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.



# INFORMATIONS SECTORIELLES – GROUPE ENTREPRISES ET GESTION DES AVOIRS, RÉGION DES ÉTATS-UNIS – ÉQUIVALENT EN DOLLARS AMÉRICAINS <sup>1</sup>

(en millions de dollars)

	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15	2017 9M	2016 9M	2016 12M	2015 12M
<b>Résultats financiers</b>													
Services bancaires commerciaux	120	31	35	37	31	25	33	35	44	186	89	126	169
Gestion des avoirs	62	43	49	43	40	38	42	40	42	154	120	163	182
Divers	6	2	1	-	1	1	-	-	-	9	2	2	1
Total des produits <sup>2</sup>	188	76	85	80	72	64	75	75	86	349	211	291	352
Dotation à (reprise sur) la provision pour pertes sur créances	26	-	2	-	-	(1)	-	(4)	3	28	(1)	(1)	9
Charges autres que d'intérêts	120	53	56	58	52	53	54	59	54	229	159	217	235
Résultat avant impôt sur le résultat	42	23	27	22	20	12	21	20	29	92	53	75	108
Impôt sur le résultat <sup>2</sup>	10	4	6	4	2	(1)	4	4	7	20	5	9	25
<b>Résultat net</b>	<b>32</b>	<b>19</b>	<b>21</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>13</b>	<b>17</b>	<b>16</b>	<b>22</b>	<b>72</b>	<b>48</b>	<b>66</b>	<b>83</b>
Résultat net applicable aux actionnaires	32	19	21	18	18	13	17	16	22	72	48	66	83
<b>Total des produits <sup>2</sup></b>													
Produits nets d'intérêts <sup>2</sup>	122	33	32	34	32	29	33	33	36	187	94	128	142
Produits autres que d'intérêts	66	43	53	46	40	35	42	42	50	162	117	163	210
	188	76	85	80	72	64	75	75	86	349	211	291	352
<b>Soldes moyens <sup>3</sup></b>													
Prêts commerciaux	4 372	12	4	4	4	4	4	17	16	1 451	4	4	20
Prêts sur des immeubles commerciaux	8 414	6 485	6 417	6 402	6 155	5 726	5 680	5 424	5 367	7 099	5 852	5 990	5 455
Autres prêts	473	99	44	73	43	33	102	239	258	204	61	64	241
Actif productif d'intérêts <sup>4</sup>	15 741	6 625	6 515	6 528	6 251	5 812	5 841	5 729	5 644	9 602	5 968	6 108	5 732
Dépôts à vue non productifs d'intérêts	2 473	50	58	68	53	45	59	68	57	854	53	56	56
Dépôts productifs d'intérêts	4 234	31	31	31	28	27	31	32	27	1 421	28	29	28
Autres dépôts	413	-	-	-	-	-	-	-	-	137	-	-	-
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>5</sup>	2 359	366	357	359	359	392	375	390	421	1 028	376	371	396
<b>Mesures financières</b>													
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen <sup>4</sup>	2,99 %	2,03 %	1,99 %	2,04 %	2,04 %	2,02 %	2,27 %	2,30 %	2,54 %	2,54 %	2,11 %	2,09 %	2,48 %
Coefficient d'efficacité	64,3 %	69,7 %	65,9 %	73,3 %	72,0 %	84,0 %	71,7 %	78,7 %	63,3 %	65,9 %	75,4 %	74,8 %	67,0 %
Rendement des capitaux propres <sup>5</sup>	5,2 %	21,1 %	24,0 %	19,0 %	20,0 %	13,0 %	18,4 %	16,4 %	20,2 %	9,2 %	17,1 %	17,6 %	20,7 %
Résultat net applicable aux actionnaires	32	19	21	18	18	13	17	16	22	72	48	66	83
Charge au titre du capital économique <sup>5</sup>	(60)	(9)	(8)	(9)	(9)	(9)	(9)	(12)	(12)	(77)	(27)	(36)	(47)
Profit économique <sup>5</sup>	(28)	10	13	9	9	4	8	4	10	(5)	21	30	36
<b>Autres informations</b>													
Biens administrés <sup>6</sup>													
Particuliers	32 670	29 051	27 968	26 738	26 941	25 724	24 859	26 016	26 394	32 670	26 941	26 738	26 016
Institutions	14 141	6 392	6 369	6 168	6 147	5 980	5 404	5 546	5 573	14 141	6 147	6 168	5 546
	46 811	35 443	34 337	32 906	33 088	31 704	30 263	31 562	31 967	46 811	33 088	32 906	31 562
Biens sous gestion <sup>6</sup>													
Particuliers	27 997	24 879	23 982	23 083	23 143	22 025	21 609	22 417	22 678	27 997	23 143	23 083	22 417
Institutions	8 498	5 497	5 419	5 233	5 206	4 942	4 701	4 817	4 867	8 498	5 206	5 233	4 817
	36 495	30 376	29 401	28 316	28 349	26 967	26 310	27 234	27 545	36 495	28 349	28 316	27 234
Équivalents temps plein	1 734	311	310	310	317	311	316	308	314	1 734	317	310	308

1 Certaines informations ont été reclassées afin de tenir compte des modifications à la présentation de l'information financière énoncées dans les notes aux utilisateurs. Pour plus de précisions, voir la page 1.

Les produits et l'impôt sur le résultat sont présentés selon une BIE. Par conséquent, les produits et l'impôt sur le résultat comprennent un ajustement selon la BIE de néant (néant au deuxième trimestre de 2017). Les montants compensatoires équivalents

2 inclus dans les produits et l'impôt sur le résultat sont présentés dans Siège social et autres.

3 Les montants relatifs aux prêts sont présentés avant toute provision connexe.

4 Les actifs productifs d'intérêts moyens comprennent les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les valeurs mobilières et les prêts, nets des provisions.

5 Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR. Pour plus de précisions, voir la page 2.

6 Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.



# INFORMATIONS SECTORIELLES – MARCHÉS DES CAPITAUX <sup>1</sup>

(en millions de dollars)

	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15	2017 9M	2016 9M	2016 12M	2015 12M
<b>Résultats financiers</b>													
Marchés CIBC, réseau mondial	362	408	532	366	417	470	392	271	365	1 302	1 279	1 645	1 356
Services financiers aux entreprises et de Banque d'investissement	318	284	288	265	324	265	239	253	265	890	828	1 093	1 050
Divers	(1)	-	10	(5)	31	(16)	8	-	4	9	23	18	(2)
Total des produits <sup>2</sup>	679	692	830	626	772	719	639	524	634	2 201	2 130	2 756	2 404
Dotation à (reprise sur) la provision pour pertes sur créances	1	(5)	-	-	47	83	25	29	5	(4)	155	155	44
Charges autres que d'intérêts	340	347	366	308	357	336	327	309	324	1 053	1 020	1 328	1 264
Résultat avant impôt sur le résultat	338	350	464	318	368	300	287	186	305	1 152	955	1 273	1 096
Impôt sur le résultat <sup>2</sup>	86	81	117	63	86	66	66	33	69	284	218	281	249
<b>Résultat net</b>	252	269	347	255	282	234	221	153	236	868	737	992	847
Résultat net applicable aux actionnaires	252	269	347	255	282	234	221	153	236	868	737	992	847
<b>Total des produits <sup>2</sup></b>													
Produits nets d'intérêts <sup>2</sup>	331	489	505	465	512	488	493	417	450	1 325	1 493	1 958	1 691
Produits autres que d'intérêts	345	200	322	158	258	228	143	104	181	867	629	787	703
Produits intersectoriels <sup>3</sup>	3	3	3	3	2	3	3	3	3	9	8	11	10
	679	692	830	626	772	719	639	524	634	2 201	2 130	2 756	2 404
<b>Soldes moyens</b>													
Prêts et acceptations, nets de la provision	22 238	22 086	22 900	23 932	25 705	25 888	24 773	22 967	22 381	22 411	25 452	25 070	21 921
Valeurs du compte de négociation	51 061	60 440	56 747	51 963	48 184	45 542	45 968	45 296	46 986	56 035	46 572	47 927	46 103
Dépôts	27 392	28 242	26 848	24 114	23 196	20 363	18 968	18 055	16 027	27 486	20 846	21 667	15 622
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>4</sup>	2 996	3 092	3 230	3 247	3 344	3 385	2 896	2 490	2 364	3 105	3 207	3 217	2 359
<b>Mesures financières</b>													
Coefficient d'efficacité	50,0 %	50,3 %	44,1 %	49,3 %	46,0 %	46,8 %	51,2 %	58,9 %	51,0 %	47,9 %	47,9 %	48,2 %	52,6 %
Rendement des capitaux propres <sup>4</sup>	33,3 %	35,5 %	42,4 %	31,0 %	33,4 %	28,0 %	30,1 %	24,2 %	39,4 %	37,2 %	30,5 %	30,6 %	35,7 %
Résultat net applicable aux actionnaires	252	269	347	255	282	234	221	153	236	868	737	992	847
Charge au titre du capital économique <sup>4</sup>	(74)	(73)	(80)	(80)	(82)	(81)	(71)	(75)	(71)	(227)	(234)	(314)	(284)
Profit économique <sup>4</sup>	178	196	267	175	200	153	150	78	165	641	503	678	563
<b>Autres informations</b>													
Biens administrés	15 405	13 816	14 331	8 783	8 557	6 265	7 776	8 191	4 641	15 405	8 557	8 783	8 191
Équivalents temps plein	1 327	1 262	1 237	1 260	1 301	1 235	1 267	1 270	1 291	1 327	1 301	1 260	1 270

1 Certaines informations ont été reclassées afin de tenir compte des modifications à la présentation de l'information financière énoncées dans les notes aux utilisateurs. Pour plus de précisions, voir la page 1.

2 Les produits et l'impôt sur le résultat sont présentés selon une BIE. Par conséquent, les produits et l'impôt sur le résultat comprennent un ajustement selon la BIE de 20 M\$ (123 M\$ au deuxième trimestre de 2017). Les montants compensatoires équivalents inclus dans les produits et l'impôt sur le résultat sont présentés dans Siège social et autres.

3 Les produits intersectoriels représentent les commissions de vente internes et la répartition des produits selon le modèle de gestion fabricant–secteur client–distributeur.

4 Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR. Pour plus de précisions, voir la page 2.

# INFORMATIONS SECTORIELLES – SIÈGE SOCIAL ET AUTRES <sup>1</sup>

(en millions de dollars)

	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15	2017 9M	2016 9M	2016 12M	2015 12M
<b>Résultats financiers</b>													
Services bancaires internationaux	183	178	179	176	176	175	195	180	174	540	546	722	678
Divers	61	(97)	(95)	(78)	319	(25)	(64)	(26)	(57)	(131)	230	152	(194)
<b>Total des produits <sup>2</sup></b>	<b>244</b>	<b>81</b>	<b>84</b>	<b>98</b>	<b>495</b>	<b>150</b>	<b>131</b>	<b>154</b>	<b>117</b>	<b>409</b>	<b>776</b>	<b>874</b>	<b>484</b>
Dotation à (reprise sur) la provision pour pertes sur créances	(13)	(11)	4	15	(1)	45	74	13	14	(20)	118	133	47
Charges autres que d'intérêts	365	301	295	425	288	352	286	510	301	961	926	1,351	1 439
Perte avant impôt sur le résultat	(108)	(209)	(215)	(342)	208	(247)	(229)	(369)	(198)	(532)	(268)	(610)	(1 002)
Impôt sur le résultat <sup>2</sup>	(60)	(177)	(165)	(182)	(140)	(174)	(179)	(194)	(171)	(402)	(493)	(675)	(694)
<b>Résultat net (perte nette)</b>	<b>(48)</b>	<b>(32)</b>	<b>(50)</b>	<b>(160)</b>	<b>348</b>	<b>(73)</b>	<b>(50)</b>	<b>(175)</b>	<b>(27)</b>	<b>(130)</b>	<b>225</b>	<b>65</b>	<b>(308)</b>
Résultat net (perte nette) applicable aux :													
Participations ne donnant pas le contrôle	4	5	5	4	6	5	5	2	5	14	16	20	14
Actionnaires	(52)	(37)	(55)	(164)	342	(78)	(55)	(177)	(32)	(144)	209	45	(322)
<b>Total des produits <sup>2</sup></b>	<b>77</b>	<b>(46)</b>	<b>(59)</b>	<b>(46)</b>	<b>(59)</b>	<b>(47)</b>	<b>(12)</b>	<b>10</b>	<b>(7)</b>	<b>(28)</b>	<b>(118)</b>	<b>(164)</b>	<b>(7)</b>
Produits (pertes) d'intérêts net(te)s <sup>2</sup>	167	127	143	144	554	197	143	144	124	437	894	1 038	491
Produits autres que d'intérêts	244	81	84	98	495	150	131	154	117	409	776	874	484
<b>Autres informations</b>													
Biens administrés <sup>3</sup>													
Particuliers	13 952	15 114	17 462	16 815	16 725	16 565	19 306	15 840	16 269	13 952	16 725	16 815	15 840
Institutions <sup>4</sup>	1 722 406	1 743 110	1 671 378	1 690 480	1 647 605	1 549 187	1 505 260	1 516 932	1 540 913	1 722 406	1 647 605	1 690 480	1 516 932
<b>Total</b>	<b>1 736 358</b>	<b>1 758 224</b>	<b>1 688 840</b>	<b>1 707 295</b>	<b>1 664 330</b>	<b>1 565 752</b>	<b>1 524 566</b>	<b>1 532 772</b>	<b>1 557 182</b>	<b>1 736 358</b>	<b>1 664 330</b>	<b>1 707 295</b>	<b>1 532 772</b>
Biens sous gestion <sup>3</sup>													
Particuliers	202	273	259	258	315	303	331	342	344	202	315	258	342
Institutions	189	222	227	211	210	199	224	229	211	189	210	211	229
<b>Total</b>	<b>391</b>	<b>495</b>	<b>486</b>	<b>469</b>	<b>525</b>	<b>502</b>	<b>555</b>	<b>571</b>	<b>555</b>	<b>391</b>	<b>525</b>	<b>469</b>	<b>571</b>
Équivalents temps plein	22 407	21 516	20 993	21 156	21 495	20 902	20 786	21 017	21 121	22 407	21 495	21 156	21 017

1 Certaines informations ont été reclassées afin de tenir compte des modifications à la présentation de l'information financière énoncées dans les notes aux utilisateurs. Pour plus de précisions, voir la page 1.

2 Les produits et l'impôt sur le résultat de Marchés des capitaux et de Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis sont présentés selon une BIE. Les montants compensatoires équivalents inclus dans les produits et l'impôt sur le résultat sont présentés dans Siège social et autres. Par conséquent, les produits et l'impôt sur le résultat comprennent un ajustement selon la BIE de 21 M\$ (123 M\$ au deuxième trimestre de 2017).

3 Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

4 Comprennent le plein montant contractuel noté dans le tableau ci-après lié aux biens administrés ou gardés par une coentreprise à parts égales entre la CIBC et The Bank of New York Mellon.

	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15	2017 9M	2016 9M	2016 12M	2015 12M
Biens administrés (CIBC Mellon)	1 681 349	1 699 357	1 630 847	1 640 245	1 598 817	1 502 285	1 454 633	1 465 674	1 489 841	1 681 349	1 598 817	1 640 245	1 465 674

# ANNEXE – SERVICES BANCAIRES ET COMMERCIAUX, RÉGION DU CANADA <sup>1</sup>

(en millions de dollars)

	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	T4/15	T3/15	2017 9M	2016 9M	2016 12M	2015 12M
<b>Résultats financiers</b>													
Total des produits	2 372	2 257	2 626	2 317	2 252	2 176	2 214	2 200	2 142	7 255	6 642	8 959	8 499
Dotation à la provision pour pertes sur créances	187	195	206	207	197	198	163	162	166	588	558	765	670
Charges autres que d'intérêts	1 195	1 169	1 148	1 165	1 135	1 125	1 113	1 115	1 111	3 512	3 373	4 538	4 373
Résultat avant impôt sur le résultat	990	893	1 272	945	920	853	938	923	865	3 155	2 711	3 656	3 456
Impôt sur le résultat	263	238	311	250	245	196	248	243	229	812	689	939	905
<b>Résultat net</b>	<b>727</b>	<b>655</b>	<b>961</b>	<b>695</b>	<b>675</b>	<b>657</b>	<b>690</b>	<b>680</b>	<b>636</b>	<b>2 343</b>	<b>2 022</b>	<b>2 717</b>	<b>2 551</b>
Résultat net applicable aux actionnaires	727	655	961	695	675	657	690	680	636	2 343	2 022	2 717	2 551
<b>Total des produits</b>													
Produits nets d'intérêts	1 680	1 574	1 620	1 615	1 588	1 528	1 548	1 541	1 502	4 874	4 664	6 279	5 933
Produits autres que d'intérêts	596	591	916	613	579	569	586	578	561	2 103	1 734	2 347	2 257
Produits intersectoriels <sup>2</sup>	96	92	90	89	85	79	80	81	79	278	244	333	309
	2 372	2 257	2 626	2 317	2 252	2 176	2 214	2 200	2 142	7 255	6 642	8 959	8 499
<b>Soldes moyens</b>													
Total de l'actif	297 790	289 658	283 858	276 759	268 445	261 889	257 592	251 397	245 753	290 444	262 647	266 195	244 196
Actif productif d'intérêts <sup>3</sup>	278 963	271 683	266 492	259 780	252 371	246 832	243 693	238 612	233 366	272 387	247 638	250 690	232 038
Dépôts	207 581	203 964	202 534	195 589	190 409	187 653	185 886	179 577	175 998	204 701	187 985	189 896	175 664
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>4</sup>	5 426	5 563	5 657	5 514	5 314	5 110	5 158	4 873	4 768	5 546	5 194	5 275	4 541
<b>Mesures financières</b>													
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen <sup>3</sup>	2,39 %	2,38 %	2,41 %	2,47 %	2,50 %	2,52 %	2,53 %	2,56 %	2,55 %	2,39 %	2,52 %	2,50 %	2,56 %
Coefficient d'efficacité	50,4 %	51,8 %	43,7 %	50,3 %	50,4 %	51,7 %	50,2 %	50,6 %	51,9 %	48,4 %	50,8 %	50,7 %	51,5 %
Rendement des capitaux propres <sup>4</sup>	53,0 %	48,2 %	67,2 %	50,0 %	50,3 %	52,1 %	53,0 %	55,1 %	52,7 %	56,4 %	51,8 %	51,3 %	55,9 %
Résultat net applicable aux actionnaires	727	655	961	695	675	657	690	680	636	2 343	2 022	2 717	2 551
Charge au titre du capital économique <sup>4</sup>	(134)	(131)	(139)	(136)	(131)	(123)	(127)	(146)	(143)	(404)	(381)	(517)	(543)
Profit économique <sup>4</sup>	593	524	822	559	544	534	563	534	493	1 939	1 641	2 200	2 008

1 Certaines informations ont été reclassées afin de tenir compte des modifications à la présentation de l'information financière énoncées dans les notes aux utilisateurs. Pour plus de précisions, voir la page 1.

2 Les produits intersectoriels représentent les commissions de vente internes et la répartition des produits selon le modèle de gestion fabricant–secteur client–distributeur.

3 Les actifs productifs d'intérêts moyens comprennent les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les valeurs mobilières et les prêts, nets des provisions.

4 Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR. Pour plus de précisions, voir la page 2.